
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062100155

155

Nº 115, terça-feira, 21 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO

No Edital nº 45 de 15 de Junho de 2022, publicado no DOU de 20/06/2022,
págs. 130-132, Seção III, no Quadro I, excluir a área de BOTÂNICA/DIVERSIDADE
V EG E T A L .

CESAR AUGUSTO DA ROS
Pró-Reitor

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022. Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. registro
de preços: ATA/SRP nº 17/2022. Processo n°: 23083.088678/2021-71. Pregão Eletrônico:
38/2022. OBJETO: Aquisição de material de consumo grupo 30.99 outros materiais de
consumo (maravalha), visando atender às necessidades da UFRRJ, conforme especificações
do Edital e seus anexos. EMPRESA: LABORPEC RIO COMERCIAL LTDA - CNPJ:
05.354.801/0001-79. Valor total: R$ 63.750,00. Valor global da ata: R$ 63.750,00. Data de
assinatura: 15/06/2022. Vigência: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados
podem ser consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153166 - UFRRJ

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 23083.009999/2019-01.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIR O.
Contratado: 06.157.430/0001-06 - ECOS TURISMO LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 18/06/2022 a 18/06/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.000.316,70. Data de Assinatura: 13/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2022. Partícipes: Universidade Federal Rural
do Semi-Árido (UFERSA), CNPJ 24.529.265/0001-40 e ALLTECH CROP SCIENCE, CNPJ
03.480.793/0006-96. Objeto: Avaliar a atividade de enzimas indicadoras da qualidade
biológica do solo, em áreas com diferentes anos de monocultivo do meloeiro, bem como
o efeito de produtos alternativos na atividade enzimática e no manejo de doenças
radiculares. Não há repasse de recursos entre os partícipes. Vigência: 01 de Julho de 2022
a 01 de julho de 2025. Assinatura: 16/06/2022. Signatários: Ludimilla Carvalho Serafim de
Oliveira, Reitora da UFERSA, Ney Ibrahim e Eliton Grochovski Representantes legal da
Alltech Crop.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO - UFERSA, neste ato,
representada pela Pró-Reitora de Administração, no uso de suas atribuições regimentais,
considerando o descumprimento de cláusula do Pregão Eletrônico 17/2019 e a devolução
da notificação pelo motivo de mudança de endereço, segundo o Correios através do código
de rastreio JU 48790547 6 BR; decide, nos termos do art. 26 da Lei nº 9.784/99, notificar
a empresa MALU FERRAMENTAS EIRELI (CNPJ: 33.150.983/0001-00) sobre a abertura do
processo administrativo 23091.001888/2022-36. Integra do processo através de
assessoria.proad@ufersa.edu.br.

Mossoró, 20 de junho de 2022.
ARLY DAYANY FERNANDES LOPES DE CARVALHO

Pró-Reitora de Administração

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Retificação do item 6.3 da cláusula sexta do aditivo 02/2020 ao contrato nº 30/2018..

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Correção do item 14.1 da cláusula décima quarta: da dotação orçamentária do contrato nº
13/2021. ONDE SE LÊ:
14.1 O valor estimado para o período de 60 (sessenta meses) meses, é de R$ 9.656.411,17
(nove milhões seiscentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e onze reais e dezessete
centavos). LEIA-SE: 14.1 O valor estimado total para o período de 60 (sessenta) meses, é
de R$ 9.656.411,17 (nove milhões seiscentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e onze
reais e dezessete centavos), devendo ser considerado o valor estimado de R$ 1.931.282,23
(um milhão, novecentos e trinta e um mil, duzentos e oitenta e dois reais e vinte e três
centavos) para cada período de 12 (doze) meses do contrato.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 3/2022 AO CONTRATO Nº 30/2018

Repactuação de preços do contrato em decorrência da emissão da convenção coletiva de
trabalho 2020/2022, registrada no ministério do trabalho e emprego sob o nº
rn000020/2021, em 02 de fevereiro de 2021..

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 153033

Nº Processo: 23091006116202249. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de operação eventual, manutenção corretiva e
preventiva, com fornecimento e reposição de peças novas, relativamente aos
equipamentos que compõem os postos de medição, subestações abrigadas e/ ou
aéreas e as redes aéreas de baixa e/ou média tensão, instalados nos Campi da
Universidade Federal Rural do Semi-Árido, situados nas cidades de Angicos, Caraúbas,
Pau dos Ferros e Mossoró.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 21/06/2022 das 08h00
às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137,
Presidente Costa e Silva - Mossoró/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153033-
5-00015-2022. Entrega das Propostas: a partir de 21/06/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/07/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

ALEXANDRE MIRANDA ROCHA
Diretor de Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços

- Dms

(SIASGnet - 20/06/2022) 153033-15252-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 269/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080008960202294 . Objeto: Apoio administrativo e financeiro ao Projeto de
Pesquisa intitulado "Matriz de Indicadores para a Governança Multinível da educação,
saúde e segurança pública de Cidades Inteligentes". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Parecer n. 00128 2022 NCONV PFUFSC PGF AGU Declaração de Dispensa em 08/06/2022.
JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Federal. Ratificação em 15/06/2022. SE BA S T I AO
ROBERTO SOARES. Pró Reitor de Pesquisa. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 82.895.327/0001-33 FUNDACAODE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA.

(SIDEC - 20/06/2022) 153163-15237-2022NE800343

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 505/2018.
Nº Processo: 23080.025212/2018-90.
Pregão. Nº 419/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 50.400.407/0001-84 - PROVAC TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: O acréscimo e a alteração da cláusula décima quinta do termo de contrato n°
505/2018. Vigência: 01/07/2022 a 29/10/2023. Novo Valor Mensal do Contrato: R$
1.377.442,83. Data de Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2021 - UASG 153163

Nº Processo: 23080010469202142. Objeto: Registro de preço para a eventual
contratação de empresa prestadora de serviços de almoxarife, auxiliar de lavanderia e
marcenaria para o Centro de Ciências Rurais do Campus de Curitibanos da Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC). Total de Itens Licitados: 3. Edital: 21/06/2022 das 08h00
às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador Vitor Lima 222, Sala 501,
Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-
00146-2021. Entrega das Propostas: a partir de 21/06/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/07/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DJENNIFER MARIA MELO
Diretora do Dpl em Exercício

(SIASGnet - 20/06/2022) 153163-15237-2022NE000135

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Science Po Grenoble, França. Altera a Seção VI - Da Vigência do Acordo
de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência: 22/09/2020 a 22/09/2025.
Data de Assinatura: 09/10/2020. Processo UFSC: 23080.024642/2015-41. Assinam: Sabine
Saurugger, pela Science Po Grenoble; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e L'ecole Nationale Veterinaire, Agroalimentaire et de L'alimentacion
Nantes - Atlantique, Oniris, França. Altera a Seção V - Da Vigência do Acordo de
Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência: 29/09/2020 a 29/09/2025. Data
de Assinatura: 09/10/2020. Processo UFSC: 23080.037196/2015-35. Assinam: Marc Gogny,
pela ONIRIS; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Acordo de Duplo Diploma. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e École
Polytechnique Universitaire de Sorbonne Université, França. Objeto: Obtenção simultânea
do diploma lngénieur de I'École Polytechnique Universitaire (diploma de engenheiro) e do
Diploma UFSC para habilitação em Engenharia de Materiais. Vigência: 18/04/2022 a
18/04/2027. Data de Assinatura: 18/04/2022. Processo UFSC: 23080.018903/2020-51.
Assinam: Nathalie Drach Temam, pela Polytech Sorbonne; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela
U FS C .

EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Acordo de Duplo Diploma. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e L'ecole
Nationale Veterinaire, Agroalimentaire et de L'alimentacion Nantes - Atlantique - ONIRIS,
França. Objeto: Obtenção simultânea do diploma lngénieur ONIRIset (diploma de
engenheiro) e do Diploma UFSC para habilitação em Engenharia de Alimentos. Vigência:
29/10/2020 a 29/10/2025. Data de Assinatura: 04/04/2016. Processo UFSC:
23080.023935/2015-10. Assinam: Dominique Buzoni Gatel, pela ONIRIS; e Roselane Neckel,
pela UFSC.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e The
Faculty of Science and Engineering of Sorbonne Université, França. Objeto: Desejo de
expandir as suas relações acadêmicas, estimular a troca de conhecimento. Desenvolver
atividades de interesse recíproco em regime de mútua cooperação. Vigência: 18/05/2022
a 18/05/2027. Data de Assinatura: 18/05/2022. Processo UFSC: 23080.019304/2022-17.
Assinam: Nathalie Drach-Temam, pela Sorbonne Université; e Cátia Regina Silva de
Carvalho Pinto, pela UFSC.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 2019/0085. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC; Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Fundação de Ensino e
Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: prorrogação do prazo de vigência. Vigência:
vigorará de 28/12/2023 até 24/06/2024. Data de Assinatura: 20/06/2022. Processo UFSC:
23080.009177/2019-42. Entidades. Assinam: Wilson Mantovani Grava, pela Petrobras,
Angela de Espíndola da Silveira, pela FEESC e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFS C .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2022 - UASG 153164 - UFSM

Nº Processo: 23081.083139/2021-66.
Pregão Nº 32/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 26.033.353/0001-81 - ERONILDA DA SILVA ROSA 66582733087. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de refeições para o restaurante
universitário do campus de cachoeira do sul - ufsm.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023.
Valor Total: R$ 1.454.040,95. Data de Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-21T02:15:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




